SEGUNDA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 20118  CADERNO 5

R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça MAURIM LAMEIRA
VERGOLINO para, até 31/8/2011, exercer o 3º cargo de
Promotor de Justiça de Itaituba, em virtude da atuação da
Promotora de Justiça ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO
no município de Barcarena, a contar de 1º/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de
junho de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2755/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais e de acordo com o disposto no art. 18, inciso
IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça CEZAR AUGUSTO DOS
SANTOS MOTTA, para até 12/7/2011 exercer o 1º cargo de
Promotor de Justiça Militar de Belém, sem prejuízo de suas
atribuições no município de Belém, a contar de 1º/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de
junho de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2756/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais e de acordo com o disposto no art. 18, inciso
XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça GRUCHENHKA BAPTISTA
OLIVEIRA FREIRE para, até 14/7/2011, exercer o 2º cargo de
Promotor de Justiça de Bragança, em virtude da Licença-Prêmio
do Promotor de Justiça ALCYR MONTERO CECIM, sem prejuízo
de suas atribuições no município de Bragança, a contar de
276/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30de
junho de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2767/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do art. 220, §2º, da Lei Estadual nº
5.810, de 24/1/1994;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado neste
Órgão Ministerial sob o nº 21637/2011, de 2/6/2011;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSÉ LEALDO DOS ANJOS para proceder
a defesa técnica em favor do servidor Edinaldo Carvalho
das Neves, nos autos do Processo Administrativo Disciplinar,
instituído pela PORTARIA Nº 669/2011-MP/PGJ, de 17/12/2011,
publicada no DOE de 25/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de
julho de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2770/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a indicação apresentada pela Srª
coordenadora das Promotorias de Justiça Criminais, Drª Maria
Luiza Loureiro de Borborema,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MANOEL VICTOR SERENI
MURRIETA E TAVARES para, sem prejuízo de suas atribuições,
oficiar em audiências do dia 27/6/2011, em virtude do
cancelamento das audiências marcadas para o dia 19/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de
julho de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2772/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da
Lei Federal n° 8.625/1993 e art. 18, IX, alínea “f” da Lei

Complementar n° 057/2006;
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 102/2011/CPJCIV,
protocolizado sob o n° 21528/2011;
R E S O L V E:
I - O 9º Procurador de Justiça Cível, Promotor de Justiça
convocado, Dr. JOÃO GUALBERTO DOS SANTOS SILVA, sem
prejuízo de suas atribuições, responderá pelo expediente do
3° Procurador de Justiça Cível, durante o afastamento da
Procuradora de Justiça Drª. UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL, no
período de 20/6 a 3/7/2011;
II - O 12º Procurador de Justiça Cível, Procuradora de Justiça,
Drª. MARIA TÉRCIA ÁVILA BASTOS DOS SANTOS, sem
prejuízo de suas atribuições, responderá pelo expediente
do 8° Procurador de Justiça Cível, durante o impedimento da
Procuradora de Justiça Drª. MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA
SILVA, a partir de 20/6/2011;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de
julho de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2812/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça
Gruchenhka Oliveira Baptista Freire para atuação no município
de Bragança, na forma do art. 10, inciso IX, alínea f da Lei n°
8.625/93, de 12 de fevereiro de 1993 (Lei Orgânica Nacional do
Ministério Público) e art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar
n° 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça PAULO SÉRGIO DA CUNHA
MORGADO JÚNIOR para, até 30/7/2011 exercer o cargo de
Promotor de Justiça de Portel, em virtude da atuação da
Promotora de Justiça Gruchenhka Oliveira Baptista Freire no
município de Bragança, sem prejuízo de suas atribuições nos
municípios de Bagre e Breves, a contar de  1º/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2817/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça PATRÍCIA DE FÁTIMA DE
CARVALHO ARAÚJO FRANCO COSTA, gozar 18 (dezoito) dias,
dos 48 (quarenta e oito) restantes de férias, estabelecidas pela
PORTARIA Nº 3307/2010-MP/PGJ, de 11/8/2010 e suspensas
pela PORTARIA Nº 3540/2010-MP/PGJ, de 25/8/2010, no
período de 18/7 a 4/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2819/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127,
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade
dos serviços na Promotoria de Justiça de Capanema,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da
Promotora de Justiça GRACE KANEMITSU PARENTE,
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2131/2011-MP/PGJ, de
19/5/2011, no período de 6/6 a 5/7/2011, a contar de
4/7/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2820/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso
XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça RAMON FURTADO SANTOS
para, até 31/8/2011, exercer o cargo de Promotor de Justiça
Agrário de Redenção, a contar de 1º/7/2011.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça em exercício

PORTARIA Nº 2823/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais;
R E S O L V E:
I - DISPENSAR com base no art. 18, inciso XVIII, alínea
b, da Lei Complementar Estadual nº 057, de 6/7/2006, o
Promotor de Justiça RAMON FURTADO SANTOS, da Função de
Coordenador da Região Administrativa Sudeste II, para o qual
foi designado mediante PORTARIA Nº 3095/2010-MP/PGJ, de
21/7/2010, a contar de 1º/7/2011.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a
lealdade com que o Doutor Ramon Furtado Santos se houve no
desempenho das atribuições do referido cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de
Julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2832/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art.18, inciso IX, alínea f, da Lei
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO, ainda, o disposto no art. 3º, “caput”, da
Resolução nº 08/2007, do Colégio de Procuradores de Justiça
do Ministério Público.
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOÃO BATISTA DE ARAÚJO
CAVALEIRO DE MACÊDO JÚNIOR para exercer a função de
Coordenador da Região Administrativa Sudeste II, a contar de
1º/7/2011, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
       Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2842/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
R E S O L V E :
TRANSFERIR o gozo de 30 (trinta) dias de Licença-Prêmio da
Promotora de Justiça, convocada às Procuradorias Criminais,
MARIA CÉLIA FILOCREÃO GONÇALVES, estabelecidas pela
PORTARIA Nº 3088/2010-MP/PGJ, de 20/7/2010, referente ao
triênio 2002/2005, no período de 1° a 30/7/2011, para gozo no
período de 2 a 31/5/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2846/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127,
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos
serviços na Promotoria de Justiça de Ananindeua,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da
Promotora de Justiça CARMEN BURLE DA MOTA PAES ,
estabelecidas pela PORTARIA Nº 5072/2010-MP/PGJ, de